herere debeant intelligere anhelas. Job
patientiā constantiāq⁹ meditare. Si quō
in aduersis patientiā. in periculis fortu
dinem. et in p̄spēris beniuolentiā subditi
babere debeat. scire concupiscis. edoceris
quidē per Thobiam q̄ cecitatem patientē
sustinuit. p̄ Judith q̄ cōstans et periculis
se exponēs hostē interfecit acerrimū. per
Hester. q̄ sublimata. et poplo suo beniuol
la in ecclēsia tipo populū liberat de picu
lo. et interfecto Aman. qui interpretat̄ ini
quitas partē cōuiuī et idem celebrem mit
tit. im posteros. hucusq⁹ ps sedā veteris te
stamenti. Tertia ps que in monendis
boībus continet sapientiā. in generalem
specialēq⁹ consumit admonitionē. gene
ralis quidē habet in libro ecclēastici. vbi
vniuersi cuiuscūq⁹ stat⁹ monent. spiritua
lis altera ad prelatos. altera ad subditos
spectat. prelatorū autem admonitio est. vt
seruare iusticiāz debeant. qđ Salomon si
eu recognoscim⁹ auctorem. in libro edo
cuit sapientie. in q̄ dicit. Diligite iusticiā
vos qui iudicatis terram. subditoru⁹ mo
nitionem trifariā dicimus. Hāqz alia ē in
cipientiū. hoc pacto puerbia ad paruu
los directa ecidit. Alias p̄ficiētū. eo mō
ecclēastes libz conficit. in quo p̄ficien
tes viros monuit. tpalū relinquerē vani
tatem. Postrema p̄fectoz est. si cātica can
ticoz cecinuit. vbi viri p̄fecti in contempla
tionib⁹ erudiunt̄. piade Hiero⁹. sicut vir
sanctissim⁹ ita eloquentissim⁹ ait Salo
mon pacific⁹ et amabilis dñi mores cor
rigit. naturā docet. ecclēsiā iungit et xp̄m
sanctazq⁹ nuptiarū dulce canit epithala
minū. Hucusq⁹ scripture veteris testamē
ti ps tertia. Quarta prophetarū scilz
continens vaticinia sequit̄. partim autē
ipsam in eā. que de tam capite q̄ de mē
bris est. sic David simonides noster xp̄m
lira p̄sonat. et in dechacordo psalterio ab
insersis excitat resurgentez. et cūcta que ad
salutem suoz spectant membroz. tonanti
spiritu decantat. et in eam que de christo
capite principaliter extat. hec autē aut in
carnationis indicat puritatez. sic Esaias
intonuit. Ecce virgo concipiet et pariet fi
lium et vocabit nomen eius Emanuel. q̄
in hac et in cunctis alijs nō prophetiam.
sed euangelium texere videtur. Aut pa
sionis describit acerbitez sic Hieremias

vaticinat⁹ dicens. Ego quasi agn⁹ man⁹
suctus qui portaf ad victimam. Aut ascē
sionis nunciat sublimitatem. sic Ezechiel
a quila grandem magnarum alarū vi
dit. Aut finalis equitatis insinuat retrō
butionem. sic a Daniele sancto dictum ē
Aperti sunt libri. et indicati sunt mortui.
de his que scripta erant. et in eam tandem
que de membris maxime est. sic Ose. Jo
be. Amos. Abdie. Zone. Michee. Mai
Abachuc. Sophonie. Elger. Zacharie.
Malachie⁹ habet vaticinia. in quibus
filiorū Israhel opera predictunt. hucusq⁹
testamentum vet⁹. Jam nouum seq⁹
tut cui⁹ pars una in quatuor euangelia
velut in quatuor flumina partita opa de
scribit redemptoris qui cum verus deus.
ver⁹ homo. verus sacerdos verusq⁹ rex ex
titerit. iure afflatu quadam spiritu sancti
hoc quatuor de christo quatriga domini
omni manifestauit creature. Namq⁹ Jo
bannes deitatem. cum alte intonuit. In
principio erat verbum. Matheus huma
nitatem. cum liber generationis iisu chri
sti filij dauid exoslis est. Lucas sacerdo
tium. cum incepit. fuit in dieb⁹ Herodis
regis sacerdos. Marcus regalem resur
rectionem. cum a mugitu quasi leo exor
dire⁹ dicens. Ego vox clamantis in de
serto descripsit. Altera pars apostolorū
aliorumq⁹ electorum gesta miracula. pie
dications. monitiones. ac visiones enu
merat. De quibus ita scribit Hieronym⁹.
Paulus apostolus ad septem scribit ec
clesias. Octaua enim ad hebreos a ple
nisc⁹ extra numerum ponit. Timotheum
instruit ac Lytum. et Philomonē. actus
apostolorum nudam quidem evidēt so
naret historiaz et nascentis ecclesie infan
tiam texere sed si nouerim⁹ scriptorem eo
rum Lucam esse medicū. cuius laus ē in
euangelio. animaduertim⁹ pariter omnia
illius anime languentis esse medicinam.
Jacob⁹. Petrus. Johannes. Judas sep
tem epistolas ediderunt. tam mysticasq⁹
succinctas et breues. pariter ac longas. bre
ues in verbis. longas in sententijs. ut rra
rus sit. qui non in earum excutiat lectio
ne. Apocalypsis Johannis. tot habet sa
cramenta quo verba. Et parum inquit
dixi. et pro merito voluminis omnis laus
inferior est. In verbis singulis multiplici

ces latent intelligentie. Ecce q̄ brevis
sime sacre sophie distinctiones. non dico
comprehendim⁹. sed quatuorūq⁹ ex par
te generice tetigimus. singulares autem
eius partitiones mysteria sacra sensus lit
teralem r̄pote moralem tropologicum et
anagogicum. fructus. dulcedines. ame
nitates. amplitudinem. profunditatem. cel
litudinemq⁹ eius quis explicaret. profecto
nulla vis humani ingenij. nulla lingua
mortalis. nulla creata facultas. nulla de
nieq⁹ finita potentia eius vel comprehen
dere vel narrare vel penetrare posset im
mensitatez. Testes sunt quatuor. illa ma
xima ecclesie luminaria. Augustin⁹. Pie
ronymus. Ambrosius. et Gregor⁹. Te
stes sunt Origenes. Dyonisius. Julian⁹.
Ciprianus. Chrysostomus. Cirill⁹. Eu
sebius. Isidorus. Beda. Athanasij⁹. La
ctantius. Boetius. Cassiodorus. Ricar
dus. Bernardus. Hugo. Testes deniq⁹
sunt omnes scholastici doctores. e quoq⁹
omnium mentibus q̄b⁹ multa multiplici
caq⁹ pro eius interpretatione milia libro
rum emanauerint volumina. non tamen
eius potuerūt exhaustire abyssum. Ha
eb⁹ hoc est illud mare magnū et spaciose
et ipertransibile stremum in quo sunt repti
lia animalia pusilla et magna. quoru⁹ non
est numerus. hoc est illud virentissimum
pratum. in q̄ rose formosissime. viola ame
nissime. lilia fragrantia. et omniū florū ge
nera semp redolent. hec est illa voluptas
paradisi. in q̄ est omnē lignū pulchru⁹
visu. et ad vescendum suave. Lignū etiā
vite in medio paradisi. Lignū scientie bo
ni et mali. equa fluui⁹ ad ipsam irrigandā
in quatuor caput diuisus egressus ē. qm̄
omnis sacre pagina tractat⁹. aut de sim
plici immortali. vno et trino et deo. aut
de pura creatura. aut de r̄po deo et hoīe.
aut de sacramētis. preceptis. alijsq⁹ ei⁹ in
stitutis est. Et iō in scripturis sanctis di
citur. spirit⁹ sapientie multiplex. eo q̄ mul
ta. ut inquit Augustin⁹. in se habeat. et q̄
habet ipse est. et ea oia vn⁹ ille sunt. Neq⁹
enī multe. sed vna sapientia est. in q̄ sunt
infiniti quidā eiusfiniti thesauri rerū in
telligibulum. in quibus sunt oēs invisibi
les atq⁹ incomutabiles rationes re⁹ etiā
invisibilium et mutabilium. que per ipm
facta sunt. Hec est igitur ille splendor ce
b

lestis glorie. in q̄ omnis visibilis atq; inuisibilis cognoscit natura. nam quicquid de deo. de angelis. quicquid de celoz orbibus planetis. Sideribusq; eoz effectibus atq; influentijs. de elementis. de pfectis imperfectis corporib;. de interiori exteriori homine. de mudi plagz clima tibus. regionibus. de inferno. limbo. pur gatorio. de utroq; paradiso terrestri atq; celesti. et deniq; de his omnib;. que in il lis geruntur et continent explicare possent hec sola sapientia cōpleteatur. Perinde ipsa in ecclesiastico inquit. Ego girū celi circuitu sola. et profundū abyssi penetraui. et in fluctib; maris ambulaui. et in oī terra steti et in omni populo. et in omni gēte primatū habui. et oīn excellentium et bu miliū colla propria virtute calcaui. Hinc sapiens ipse omniū rerū que sunt scientiā veram. utpote dispositionem orbis terra rū et virtutes elementoz initium. Consu mationē et medietatem tempoz. Elicissi tudinū mutationes. et mox mutationē. Divisiones tempoz. anni cursus. Et stel larum dispositioēs. naturas animalium. et iras bestiarū. Utim vētoz. et cogitatio nes boīm. differentias virguloz. et vir tutes radicū. et quecūq; sunt absconsa ab oīm artifice se gloriat per sapientiā di dicisse in qua. ut inquit. est spiriū intelli gentie. sanct⁹. Unic⁹. multiplex. subtilis. dissertus. nobilis. incoquat⁹. certus suauis. amans bonū. acutus. qui nihil ve rat benefacere. human⁹. benignus. stabili s. certus. secur⁹. oēm habens virtutem. omnia prospiciēs. et qui capiat oēs spiri tus intelligibiles. mund⁹. subtilis. omni bus enim mobilib; mobilior est sapientia. Attingit autē vbiq; propter suā mundi ciam. Vapor est enī virtutis dei. et ema natio est quedam claritatis oīpotētis dei sincera. Et ideo nihil in quaestū in eā in currit. Landor est enī lucis eterne. specu lum sine macula. Dei maiestatis. et imago bonitatis illi⁹. Et cum sit vna. oīa po test. Et in se permanens oīa. innouat. et p nationes in qīas sanctas se trāfert. Amicos dei et pphetas cōstituit. Nemine enī diligit de⁹. nisi eu qui cum sapientia inha bitat. Est enī hec speciosus sole. Et super omnē dispositionē stellarum. Luce compata inuenitur por. illi enī succedit nox.

Sapientiā autē non vincit malicia. Attungit ergo a fine usq; ad finē fortiter. et disponit omnia suaviter. Tot ac tantis hec nostra sapientia solet extolli preconijs et nonnūq; in laudes increate sapiente incidam⁹. et hoc ideo. quoniam hui⁹ nostrae illa motrix est in humana mente ad agendum. Et q̄q; huius illa sit autr̄e. virtusq; tamen idem est obiectum. idē fīnis. Et q̄ pares videntur effect⁹. Ut ad illam per hanc recte instructi condescendimus. et si per illam dumtaxat hanc valeamus adipisci. Ob eam rem Augustin⁹ in preclarissimo de trinitate volumine inq; Scientia nostra christus est. Sapientia quoq; nostra idem christus ē. ipse nobis fidem de rebus temporalibus inserit. ipse de temporalibus exhibet veritatē per ipsū pergimus. ad ipsum tendimus. per scientiam ad sapientiam. ab uno tamen eodez christo non recedim⁹. in quo sunt omnes theaui scientie et sapiente absconditi. nō ergo sat⁹ est. ut credidere philosophi. ad sapientie complementum humanarū ac diuinarum rerū habere cognitionem. nisi ex illa per pietatem increate uiiamur sa plentie. et beati siamus. hinc in libro Job scribit. Ecce pietas est sapientia. et ab hac vtrig nomē accepit. quoniam a sapore sa plentia dicitur. Hinc Augustinus in li bro de spiritu et anima eam amorem et sa porē esse boni describit. Et i libro de aca demicis eam humanarū diuinarū re rum que ad beatā vitam pertinent scientiam desiniuit. Et qm̄ diuine scripture he omnes conueniūt proprietates ure sibi nomen vendicat sapientie. Ha ut in li bro de doctrina christiana inquit Aug⁹. Quicquid hō extra hanc didicerit si no rium est hic dāng. Si utile est hic inueniatur. Et cū ibi quisq; iuenerit omnia. q̄ utiliter alibi didicit. multo abūdant⁹ ibi inueniet ea que nusq; alibi iuenerire potuit. Etenim hic philosophica est. qm̄ ut alibi dicit. omnes omniū naturarum cause mūdo creatore sunt. hic ethica. qm̄ bona vita et honesta nō aliunde format q̄cuz ea que diligenda sunt. et quēadmodū di ligenda sunt diliguntur. hic est de⁹ et pphetus. Hic logica. qm̄ veritas lumēq; am me rationalis nō nisi deus est. Hic etiā laudabilis iei publice sal⁹ neq; cni opti

m. 2

me custoditur ciuitas nisi fundamento
et vinculo fidei. firmegz cordie. cum bo-
num sumne diligēt. qd summum atq; ve-
rissimum de⁹ est que insuper disputatio-
nes. que lre quoquinlibet philosophorū.
que leges quarumlibet ciuitatum. Duo-
bus em⁹ preceptis sunt sparanda. et qui-
bus christ⁹ dicit legem totam et prophe-
tas dependere. diliges dñm deum tuū ex
tota anima tua et toto corde tuo. et ex to-
ta mente tua. et proximum tuum sicut te-
ipsum. Distinguissim⁹ est igit⁹ homo diui-
nus. et oēs in sebz delicias. Nempe qcqd
vulneris ex finione diuino nascit⁹ sicut de
manu tradunt iudei. qd qm̄ comedebant
pro eniūsciusq; voluntate sic sapiebat
in ore. et sicut illud panis angeloz omne
in se habens delectamentum dicit⁹ est. ita
et sacra scriptura liber vite. in q̄ omnia co-
tinent arcana dei. cui⁹ origo eterna. cui⁹
essentia incorruptibilis. cui⁹ cognitio vir-
ta intermina bilis. cui⁹ scriptura indele-
bilis. cui⁹ inspect⁹ desiderabilis. cui⁹ do-
ctrina infallibilis. cui⁹ scia dulcis. cui⁹ p-
funditas inscenabilis. cui⁹ vba innume-
rabilia. enim tñ verbum omnia. quid plu-
ra. s; in libro quicqd doce⁹ veritas est q̄c
quid precipit⁹ bonitas. quicqd ipromitt⁹
felicitas. nam de⁹ v̄itas est sine fallacia.
bonitas sine malitia. felicitas sine misé-
ria. querit⁹ quicqd est qd in hac vita virū
sapientem teneat. et inter pressuras et tur-
bines inundi equo animo manere psua-
det id pumū sanctaz scripturaz medita-
tionem beat⁹ Hieronym⁹ esse arbitrat⁹.
propterea demetriadi inq; diuinaz scri-
pturas sep⁹ lege. imo de manib⁹ eius sa-
cra lectio nunq; deponaſ. scio in scripturz
diuinis. p quassolas potes plane dei in-
teligere veritatem prohiberi quedam. p-
cipi quedam. sed et aliqua suaderi nonul-
la prohibent mala. precipiunt bona. pce
dun⁹ media. et suadent pfecta. Propte-
rea beat⁹ Gregori⁹ sup ezechielem inq;. Sacer
scriptura ostendit statutam suam
in edificatione mor⁹ ostendit altitudinez
in pmissione premioz. oñdit horribilem
aspectum in terrorb⁹ supplicioz. Recta
est em⁹ in preceptis. Alta in pmissis. hor-
ribilis in minis. propterea etiam beatus
Ambrosi⁹ i libro de Laym et Abel iubet
et celestū scripturaz eloquia diu texere.

ac polire debem⁹ toto animo cordeq;
santes. et suc⁹ ille spiritualis cibi in oēs
se venas anime diffundat. quoniam n̄
hil in hac vita dulcius sentitur. nihil qui
dius sumitur. nihil ita mentem ab amore
mundi separat. nihil sic animū contra tem-
ptationes roborat. nihil ita hominem ex-
citat et adiuuat ad omne op⁹. et ad omnē
laborem sicut sanctorum litterarū medi-
atio. Ideo merito beatus a sancto pro-
pheta dicitur. qui in lege domini medita-
bitur die ac nocte. et huius sancte medita-
tione premium magnum insinuans pro
se ad dñm ait. Veniant mihi miseratores
tue et riuam. q̄ let tua meditatio mea est
Et ideo ut sic audacter cum eo. et nobis
misereatur. et vitam largiatur eternam po-
stulare valeamus fratres mei eum in me-
ditatione et obseruatione diuine legis uni-
tari totis viribus studeamus. Sed di-
cet et vobis aliq;. ecce ignarus suz. Ali⁹
infirmus sum. Alius. non lz in bibliothecam
adire. Alius. publicis rebus sum de-
tentus. et eo pacto a lectione sanctorum
scripturarum et ab earum se retrahunt me-
ditatione. Quibus dicitur. q̄ neq; in va-
litudine heq; ignorantia. neq; quibusuis
occupationibus tolli potest. q̄ orationez
dominicam et symbolum non repeatant. et
quoniam deus dederit non contemplen-
tur. hoc si fecerint sanctorum litterarum le-
ctiones compotes sient. quoniam omnis
latitudo scripturarum in oratione domi-
nica. et in symboli breuitate concludit⁹.

Et q̄c omniū studiorū nostrorū
diuina sapiētia finis sit. et in ipsa omniū
cognoscendarum rerum sic ratio refulge-
at. et quicq; eam perfecte possideat oīm
rerum plenissimam habeat nouitiam. nō
tamen liberalium artium. vt quidam ob-
stinati in proprio sensu proterue defen-
dunt. est studium supervacaneum. qno-
niam sublimis et gloriolus deus omnes
alias scientias et huic famulentur. sintq;
eius pedisseque et ministre humanam do-
cumentem. quib⁹ tāq; quibusdam gra-
dibus ad hanc velut omniū scientiarum
reginam possit ascēdere. Neq; omnes su-
mus apostoli. vt per spiritum sanctū mor-
tepleri mereamur. Neq; omnes Augusti-
nus. qui in nulla scientia. nisi deum co-
gnouit preceptorem. Opus est igitur. et

5

b

ineta nostri ingenij imbecillitatez in adi-
piscendis scientijs manducamur. vt. s. de
scientia. ad scientiam de muneri ad fon-
tem munerz. de radij ad lucem Originē
et radiorum. de creaturis ad creatorem
proficiamur. qm̄ et Apostol⁹ ait. inuisi-
bilia dei a creature mundi p ea que facta
sunt intellecta cōspicunt. sempiternā qz
virt⁹ eius et diuinitas. huic sententie pa-
rens noster primo de trinitate assentit di-
cens. humane mentis acies inualida. in
tam excellenti luce figi non potest. nisi p
iusticiam fidei emundetur. Assentit Hu-
go super euangelica terarchia. vbi ait qz
quemadmodum infirmi oculi. solem nu-
be tectum libere occupiscunt. qz coruscum
ei⁹ lumen minime intueri possunt. sic di-
uinum radium op⁹ est sacroz velaminuz
esse circumuelatum. Assentit Dionysius.
qui non aliter inquit possibile est nob⁹ di-
uinum radiuz lucere. nisi varietate sacro-
rum velaminum anagoice circumuelatū
Qui ḡ alias scientias iō adiscit ut p eas
tangz per medium viamqz in finem diri-
gat. non modo nō errat. vt aduersarij op-
timaz dōctrinaz insule aiunt. sed summi
te laudant magnificantqz potentiam et
benignitatem. qui tot modis se nob⁹ tri-
buit cognoscendum. Nempe omnis alta
scientia. vt in deum referet. velamen quod
dam est cognoscende deitatis. et gradus
ad eam ascendendum. perinde Marcus
Tullius in his libris qui sunt de natura
deorum ait. Quis igī cum tam celi cer-
tos mot⁹. tam ratos astroz ordines tāqz
inter se omnia pneroz apta pspexerit ne-
get in his vllam inesse rationem. omniaqz
a casu fieri dicat. qz si gentilis et aliaruz
scientiaz noticia deum esse transigit. qzto
magis id facere debet christian⁹. Sunt
insup nonnulli. qui qm̄ ipsi differendi a/
cultatis expertes sunt. disputationes dā-
nant. et stemunt. non animaduertentes
quaten⁹ primum sapientie actum magi-
ster et preceptor noster xp̄s. inter doctores
disputando docuit. quaten⁹ omnes apli
et discipuli eius hunc actum exercuerunt
cum principib⁹ et mundi primatibus de-
xp̄o disputantes. Unde et de Stephano
in actib⁹ apostolorz legi⁹. surrexerunt au-
tem quidam de synagoga que appellaba-
tur libertinor⁹ cyrenensium. et alexandri-